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 Tra 
 

L’AGENZIA DELLE ENTRATE 
DIREZIONE REGIONALE DELLE MARCHE 

 
e 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E 
DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE 
DIREZIONE GENERALE 

 
PREMESSO 

 
 

• che l’Agenzia delle Entrate, ai sensi del comma 1 dell’articolo 2 del 
proprio Statuto, svolge tutte le funzioni e i compiti ad essa attribuiti dal-
la legge in materia di entrate tributarie e diritti erariali, con la finalità di 
conseguire il massimo adempimento spontaneo degli obblighi fiscali; 

• che le Direzioni Regionali dell’Agenzia delle Entrate promuovono azio-
ni volte a sensibilizzare i giovani sulla legalità fiscale e sui riflessi eco-
nomico-sociali del prelievo tributario, predisponendo, mediante le Dire-
zioni Provinciali, incontri con gli istituti scolastici orientati a far com-
prendere quanto sia importante pagare le tasse valorizzato dallo slogan 
“chi paga le tasse ha tutto da guadagnare”; 

• che la predetta finalità concorda con gli obiettivi generali del sistema 
educativo di istruzione e di formazione, così come previsto dall’articolo 
2 della legge delega del 28 marzo 2003, n. 53; 

• che il Decreto del Presidente della Repubblica  20 gennaio 2009, n. 17, 
concernente il “Regolamento recante disposizioni di riorganizzazione 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”, come 
modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 2011, 
n. 132, conferisce, tra l’altro, all’Ufficio Scolastico Regionale specifici 
compiti di impulso alle Istituzioni Scolastiche nel rispetto della loro au-
tonomia, per realizzare un’offerta formativa di alto e qualificato livello; 

• che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca,  con il 
Protocollo d’intesa del 12 luglio 2007 sottoscritto con l’Agenzia delle 
Entrate, rinnovato in data 19 luglio 2010, intende promuovere nelle 
scuole di ogni ordine e grado la conoscenza della valenza etico-culturale 
dell’imposizione fiscale; 

 
 
 




